

FREE BILINGUAL PDF · हिंदी + ENGLISH

UPPSC Prelims Previous Year Questions (PYQ) Booklet

यूपीपीएससी प्रारंभिक परीक्षा — पूर्व वर्ष प्रश्न पुस्तिका

GS Paper I · Year-wise Practice Edition (2018–2023)

Exam pattern & PYQ-trend overview, followed by year-wise practice question sets built around the recurring themes documented for each UPPSC Prelims cycle, with bilingual explanations and a full answer key.

6 Exam Years

Bilingual

70+ Practice Qs

Trend Notes/Year

Compiled for UPPSC / State PCS Prelims aspirants — General Studies Paper I | Please read the "About This Booklet" note on the next page before use.

About This Booklet / इस पुस्तिका के बारे में

Important note on sourcing: UPPSC's official previous-year papers are scanned image PDFs distributed by the Commission and reproduced across many private coaching sites; they are not available to us as extractable text. To give you something genuinely useful rather than a low-quality scan, this booklet instead compiles **original practice questions written in the exact style, subject-weightage, and difficulty level** documented for each UPPSC Prelims cycle by independent exam-analysis sources, organised year-by-year with a short "trend note" summarising what that year's paper actually emphasised. It is a revision companion to be used alongside the official papers (downloadable free from uppsc.up.nic.in → Candidate Corner → Previous Year Question Papers), not a substitute for them.

महत्वपूर्ण टिप्पणी: UPPSC के आधिकारिक पूर्व वर्ष प्रश्नपत्र स्कैन की गई इमेज PDF के रूप में आयोग द्वारा वितरित किए जाते हैं और कई निजी कोचिंग साइटों पर पुनः प्रस्तुत किए जाते हैं; ये हमें निकाले जा सकने वाले टेक्स्ट के रूप में उपलब्ध नहीं हैं। एक निम्न-गुणवत्ता वाले स्कैन के बजाय वास्तव में उपयोगी सामग्री देने हेतु, यह पुस्तिका स्वतंत्र परीक्षा-विश्लेषण स्रोतों द्वारा प्रलेखित प्रत्येक UPPSC प्रारंभिक चक्र की शैली, विषय-भारिता व कठिनाई स्तर में मूल अभ्यास प्रश्न संकलित करती है, जिसे वर्ष-दर-वर्ष एक संक्षिप्त "प्रवृत्ति टिप्पणी" के साथ व्यवस्थित किया गया है। यह आधिकारिक प्रश्नपत्रों (uppsc.up.nic.in → Candidate Corner → Previous Year Question Papers से निःशुल्क डाउनलोड योग्य) का विकल्प नहीं, बल्कि उनके साथ प्रयोग हेतु एक पुनरीक्षण सहयोगी है।

Table of Contents / विषय-सूची

1. UPPSC Prelims GS Paper I — Exam Pattern & PYQ Trends परीक्षा प्रारूप एवं प्रवृत्ति विश्लेषण	03
2. Practice Set — 2018 Cycle अभ्यास सेट — 2018 चक्र	05
3. Practice Set — 2019 Cycle अभ्यास सेट — 2019 चक्र	07
4. Practice Set — 2020 Cycle अभ्यास सेट — 2020 चक्र	09
5. Practice Set — 2021 Cycle अभ्यास सेट — 2021 चक्र	11
6. Practice Set — 2022 Cycle अभ्यास सेट — 2022 चक्र	13
7. Practice Set — 2023 Cycle अभ्यास सेट — 2023 चक्र	15
8. Consolidated Answer Key संयुक्त उत्तर कुंजी	18

1. UPPSC Prelims GS Paper I — Exam Pattern & PYQ Trends

परीक्षा प्रारूप एवं पूर्व वर्ष प्रश्न प्रवृत्ति विश्लेषण

Exam Pattern

परीक्षा प्रारूप

- UPPSC Prelims consists of two papers held on the same day: General Studies Paper I (150 objective questions, 200 marks, 2 hours) and General Studies Paper II / CSAT (100 questions, 200 marks, qualifying in nature with a minimum 33% threshold).
UPPSC प्रारंभिक परीक्षा में एक ही दिन दो प्रश्नपत्र होते हैं: सामान्य अध्ययन प्रश्नपत्र-I (150 वस्तुनिष्ठ प्रश्न, 200 अंक, 2 घंटे) व सामान्य अध्ययन प्रश्नपत्र-II/CSAT (100 प्रश्न, 200 अंक, अर्हकारी प्रकृति का, न्यूनतम 33% सीमा के साथ)।
- Each correct answer in GS Paper I carries 4/3 marks, while each wrong answer deducts 1/3 mark as negative marking; unattempted questions carry no penalty. Only GS Paper I marks count towards the merit list/cutoff for Mains eligibility.
GS प्रश्नपत्र-I में प्रत्येक सही उत्तर पर 4/3 अंक मिलते हैं, जबकि प्रत्येक गलत उत्तर पर 1/3 अंक ऋणात्मक अंकन के रूप में काटे जाते हैं; अनुत्तरित प्रश्नों पर कोई दंड नहीं। केवल GS प्रश्नपत्र-I के अंक मुख्य परीक्षा हेतु पात्रता की मेरिट सूची/कट-ऑफ में गिने जाते हैं।
- The GS Paper I syllabus spans seven broad domains: (1) Current events of national and international importance, (2) History of India and the Indian National Movement, (3) India and World Geography, (4) Indian Polity and Governance, (5) Economic and Social Development, (6) Environmental Ecology, Bio-diversity and Climate Change, and (7) General Science; a distinct emphasis is also placed on Uttar Pradesh-specific History, Geography, Culture and Polity.
GS प्रश्नपत्र-I का पाठ्यक्रम सात व्यापक क्षेत्रों में फैला है: (1) राष्ट्रीय व अंतर्राष्ट्रीय महत्व की सामयिक घटनाएं, (2) भारत का इतिहास व भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन, (3) भारत व विश्व भूगोल, (4) भारतीय राजव्यवस्था व शासन, (5) आर्थिक व सामाजिक विकास, (6) पर्यावरण पारिस्थितिकी, जैव विविधता व जलवायु परिवर्तन, तथा (7) सामान्य विज्ञान; उत्तर प्रदेश-विशिष्ट इतिहास, भूगोल, संस्कृति व राजव्यवस्था पर भी विशेष बल दिया जाता है।

Documented Trends Across Recent Cycles

हालिया चक्रों में प्रलेखित प्रवृत्तियां

- Independent PYQ-analysis sources tracking the 2019–2025 cycles note a clear shift in question style: pre-2022 questions were predominantly factual recall ("Which scheme was launched on X date?"), while questions from 2023 onward increasingly test conceptual understanding and application (e.g. the objective of a scheme, or the conditions under which a constitutional provision applies), similar to the evolution seen in the UPSC Civil Services exam.
2019–2025 चक्रों पर नज़र रखने वाले स्वतंत्र PYQ-विश्लेषण स्रोत प्रश्न शैली में एक स्पष्ट बदलाव दर्शाते हैं: 2022 से पहले के प्रश्न मुख्यतः तथ्यात्मक स्मरण-आधारित थे, जबकि 2023 से आगे के प्रश्न अवधारणात्मक समझ व अनुप्रयोग का अधिकाधिक परीक्षण करते हैं, जो UPSC सिविल सेवा परीक्षा में देखे गए विकास के समान हैं।
- Current Affairs and Polity together are reported to account for roughly 30% of GS Paper I, making them the single highest-priority combination; Geography, History & Culture, Economy, Science, and Environment/Ecology round out the remaining weightage in most recent cycles.
सामयिकी व राजव्यवस्था को मिलाकर GS प्रश्नपत्र-I का लगभग 30% भाग बताया जाता है, जो इसे सर्वोच्च-प्राथमिकता संयोजन बनाता है; भूगोल, इतिहास व संस्कृति, अर्थव्यवस्था, विज्ञान, तथा पर्यावरण/पारिस्थितिकी अधिकांश हालिया चक्रों में शेष भारिता को पूरा करते हैं।
- Uttar Pradesh-specific content (state history, geography, government schemes, culture, and polity) is repeatedly flagged by exam-analysis sources as an important differentiator — candidates who focus only on national-level content are considered to be at a structural disadvantage relative to those who dedicate a meaningful share of revision time to UP-specific current affairs and static facts.

उत्तर प्रदेश-विशिष्ट सामग्री (राज्य का इतिहास, भूगोल, सरकारी योजनाएं, संस्कृति व राजव्यवस्था) को परीक्षा-विश्लेषण स्रोतों द्वारा बार-बार एक महत्वपूर्ण विभेदक बताया गया है — जो अभ्यर्थी केवल राष्ट्रीय स्तर की सामग्री पर ध्यान केंद्रित करते हैं, वे उन अभ्यर्थियों की तुलना में संरचनात्मक रूप से नुकसान में माने जाते हैं जो अपने पुनरीक्षण समय का सार्थक हिस्सा उ.प्र.-विशिष्ट सामयिकी व स्थिर तथ्यों को समर्पित करते हैं।

- For the 2023 cycle specifically, post-exam analyses reported that Environment and Current Affairs drew the largest share of questions (covering topics such as global indices like the Human Development Index and World Happiness Index, environmental laws, the Sustainable Development Goals, and observance days like World Soil Day), with History and Art & Culture forming the second-largest block, and additional tough questions drawn from Economy and Polity. विशेष रूप से 2023 चक्र हेतु, परीक्षा-पश्चात विश्लेषणों में बताया गया कि पर्यावरण व सामयिकी से सर्वाधिक प्रश्न आए (मानव विकास सूचकांक व विश्व खुशहाली सूचकांक जैसे वैश्विक सूचकांकों, पर्यावरणीय कानूनों, सतत विकास लक्ष्यों, तथा विश्व मृदा दिवस जैसे अवसरों को शामिल करते हुए), जबकि इतिहास व कला-संस्कृति दूसरा सबसे बड़ा खंड थे, तथा अर्थव्यवस्था व राजव्यवस्था से अतिरिक्त कठिन प्रश्न आए।

How to use this booklet: work through the year-wise sets in order, read the trend note before attempting each set, and revisit any topic where you get 2 or more questions wrong. Pair this with the official year-wise papers (free PDF download from the UPPSC website) for a complete picture.

इस पुस्तिका का उपयोग कैसे करें: वर्ष-वार सेटों को क्रम में हल करें, प्रत्येक सेट हल करने से पहले प्रवृत्ति टिप्पणी पढ़ें, तथा जिस विषय में 2 या अधिक प्रश्न गलत हों उसे दोबारा पढ़ें। पूर्ण चित्र हेतु इसे आधिकारिक वर्ष-वार प्रश्नपत्रों (UPPSC वेबसाइट से निःशुल्क PDF डाउनलोड) के साथ जोड़ें।

2. Practice Set — 2018 Cycle

अभ्यास सेट — 2018 चक्र

Trend note: The 2018 cycle's GS Paper I maintained the traditional, largely factual-recall style across all seven domains, with a steady share of questions on Indian history/freedom movement, static Geography, Polity basics (Constitutional articles and bodies), and Uttar Pradesh-specific culture and schemes.

प्रवृत्ति टिप्पणी: 2018 चक्र के GS प्रश्नपत्र-I ने सभी सात क्षेत्रों में पारंपरिक, मुख्यतः तथ्यात्मक-स्मरण शैली बनाए रखी, जिसमें भारतीय इतिहास/स्वतंत्रता आंदोलन, स्थिर भूगोल, राजव्यवस्था की मूल बातें (संवैधानिक अनुच्छेद व निकाय), तथा उत्तर प्रदेश-विशिष्ट संस्कृति व योजनाओं पर प्रश्नों का स्थिर हिस्सा था।

Q1. The Champaran Satyagraha (1917), Mahatma Gandhi's first major civil disobedience movement in India, was primarily directed against the forced cultivation of which crop?

चंपारण सत्याग्रह (1917), भारत में महात्मा गांधी का पहला प्रमुख सविनय अवज्ञा आंदोलन, मुख्यतः किस फसल की जबरन खेती के विरुद्ध था?

- (a) Cotton (b) Indigo
(c) Sugarcane (d) Opium

Answer: (b) Indigo — नील

Q2. Which article of the Indian Constitution abolishes untouchability?

भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद अस्पृश्यता को समाप्त करता है?

- (a) Article 15 (b) Article 16
(c) Article 17 (d) Article 18

Answer: (c) Article 17 — अनुच्छेद 17

Q3. The Bhitargaon temple, one of the earliest known brick temples in India, is located in which state?

भितरगांव मंदिर, भारत में ज्ञात प्राचीनतम ईंट मंदिरों में से एक, किस राज्य में स्थित है?

- (a) Madhya Pradesh (b) Uttar Pradesh
(c) Bihar (d) Rajasthan

Answer: (b) Uttar Pradesh — उत्तर प्रदेश (कानपुर देहात)

Q4. Which of the following rivers does NOT originate in Uttar Pradesh?

निम्नलिखित में से कौन-सी नदी उत्तर प्रदेश में उद्गमित नहीं होती?

- (a) Gomti (b) Ganga
(c) Varuna (d) Chambal

Answer: (b) Ganga — गंगा (उत्तराखंड में उद्गमित)

Q5. The "Doctrine of Lapse", a major cause of resentment before the Revolt of 1857, was introduced by:

1857 के विद्रोह से पूर्व असंतोष का एक प्रमुख कारण "हड़प नीति" (डॉक्ट्रिन ऑफ लैप्स) किसने प्रवर्तित की?

- (a) Lord Dalhousie (b) Lord Canning
(c) Lord Bentinck (d) Lord Curzon

Answer: (a) Lord Dalhousie — लॉर्ड डलहौजी

Q6. Which Five-Year Plan of India is also known as the "Gadgil Yojana"?

भारत की किस पंचवर्षीय योजना को "गाडगिल योजना" भी कहा जाता है?

- (a) Third (b) Fourth
(c) Fifth (d) Sixth

Answer: (b) Fourth — चतुर्थ पंचवर्षीय योजना

Q7. The headquarters of the Reserve Bank of India (RBI) is located in:

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) का मुख्यालय कहां स्थित है?

- (a) New Delhi (b) Kolkata
(c) Mumbai (d) Chennai

Answer: (c) Mumbai — मुंबई

Q8. Vitamin C deficiency in the human body causes which disease?

मानव शरीर में विटामिन C की कमी से कौन-सा रोग होता है?

- (a) Rickets (b) Scurvy
(c) Beriberi (d) Night blindness

Answer: (b) Scurvy — स्कर्वी

Q9. Which of the following is a Ramsar site (wetland of international importance) located in Uttar Pradesh?

निम्नलिखित में से कौन-सा उत्तर प्रदेश में स्थित रामसर स्थल (अंतर्राष्ट्रीय महत्व की आर्द्रभूमि) है?

- (a) Chilika Lake (b) Upper Ganga River (Brijghat to Narora)
(c) Sambhar Lake (d) Wular Lake

Answer: (b) Upper Ganga River (Brijghat to Narora) — अपर गंगा नदी (ब्रिजघाट से नरोरा)

Q10. The Government of India Act, 1935 introduced which system of governance at the provincial level?

भारत सरकार अधिनियम, 1935 ने प्रांतीय स्तर पर शासन की कौन-सी व्यवस्था प्रवर्तित की?

- (a) Dyarchy (b) Provincial Autonomy
(c) Federal Dyarchy at the Centre only (d) Direct Crown Rule

Answer: (b) Provincial Autonomy — प्रांतीय स्वायत्तता

3. Practice Set — 2019 Cycle

अभ्यास सेट — 2019 चक्र

Trend note: The 2019 cycle continued to test Ancient History (Harappan town planning, Vedic literature and the Varna system), the Gupta "Golden Age," and India's socio-economic development themes alongside standard Polity and Geography questions, per aggregated PYQ-topic analyses of this cycle.

प्रवृत्ति टिप्पणी: इस चक्र के प्रलेखित PYQ-विषय विश्लेषण के अनुसार, 2019 चक्र ने प्राचीन इतिहास (हड़प्पा नगर योजना, वैदिक साहित्य व वर्ण व्यवस्था), गुप्त "स्वर्ण युग", तथा भारत के सामाजिक-आर्थिक विकास विषयों का मानक राजव्यवस्था व भूगोल प्रश्नों के साथ परीक्षण जारी रखा।

Q1. The Harappan civilization's town planning is best known for which distinctive feature?

हड़प्पा सभ्यता की नगर योजना किस विशिष्ट विशेषता के लिए सर्वाधिक जानी जाती है?

- (a) Grid-pattern streets and covered drainage (b) Large stone temples
(c) Circular fortified cities only (d) Terraced rice fields

Answer: (a) Grid-pattern streets and covered drainage — ग्रिड पैटर्न सड़कें व ढकी हुई जल निकासी

Q2. The rigid, birth-based Varna system, as reflected in later Vedic literature, primarily developed during which period?

बाद के वैदिक साहित्य में परिलक्षित कठोर, जन्माधारित वर्ण व्यवस्था मुख्यतः किस काल में विकसित हुई?

- (a) Rig Vedic Period (b) Later Vedic Period
(c) Mauryan Period (d) Gupta Period

Answer: (b) Later Vedic Period — उत्तर वैदिक काल

Q3. The Gupta Period is often referred to as the "Golden Age" of ancient India mainly due to advances in which fields?

गुप्त काल को मुख्यतः किन क्षेत्रों में प्रगति के कारण प्राचीन भारत का "स्वर्ण युग" कहा जाता है?

- (a) Naval warfare and shipbuilding (b) Art, literature and science
(c) Desert agriculture (d) Maritime trade with Rome only

Answer: (b) Art, literature and science — कला, साहित्य व विज्ञान

Q4. Which Indian institution is primarily responsible for regulating the securities market?

भारत में प्रतिभूति बाजार को विनियमित करने के लिए मुख्यतः कौन-सी संस्था जिम्मेदार है?

- (a) RBI (b) SEBI
(c) IRDAI (d) NABARD

Answer: (b) SEBI — सेबी

Q5. The "Poverty Line" in India has traditionally been estimated mainly on the basis of:

भारत में "गरीबी रेखा" पारंपरिक रूप से मुख्यतः किस आधार पर आंकी जाती रही है?

- (a) Household electricity consumption (b) Calorie intake/consumption expenditure
(c) Literacy rate (d) Land ownership

Answer: (b) Calorie intake/consumption expenditure — कैलोरी सेवन/उपभोग व्यय

Q6. Which type of soil is most suitable for cotton cultivation and is predominantly found in Maharashtra and Gujarat?

कपास की खेती के लिए सर्वाधिक उपयुक्त मृदा कौन-सी है, जो मुख्यतः महाराष्ट्र व गुजरात में पाई जाती है?

- (a) Alluvial soil (b) Black (Regur) soil
(c) Laterite soil (d) Red soil

Answer: (b) Black (Regur) soil — काली (रेगुर) मृदा

Q7. Which fundamental right was described by Dr. B.R. Ambedkar as the "heart and soul" of the Constitution?

डॉ. बी.आर. अंबेडकर द्वारा संविधान की "आत्मा" किस मौलिक अधिकार को कहा गया?

- (a) Right to Equality (b) Right to Freedom
(c) Right to Constitutional Remedies (d) Right to Education

Answer: (c) Right to Constitutional Remedies — संवैधानिक उपचारों का अधिकार

Q8. The disease caused by the deficiency of iodine in the human diet is:

मानव आहार में आयोडीन की कमी से होने वाला रोग कौन-सा है?

- (a) Goitre (b) Anaemia
(c) Rickets (d) Marasmus

Answer: (a) Goitre — घेंघा (गॉइटर)

Q9. Uttar Pradesh's Kumbh Mela, held at Prayagraj, is organised at the confluence of which rivers?

प्रयागराज में आयोजित उत्तर प्रदेश का कुंभ मेला किन नदियों के संगम पर आयोजित होता है?

- (a) Ganga and Yamuna only (b) Ganga, Yamuna and Saraswati (mythical)
(c) Ganga and Gomti (d) Yamuna and Chambal

Answer: (b) Ganga, Yamuna and Saraswati (mythical) — गंगा, यमुना व (पौराणिक) सरस्वती

Q10. Which committee's recommendations led to the addition of Fundamental Duties to the Indian Constitution?

किस समिति की सिफारिशों के आधार पर भारतीय संविधान में मौलिक कर्तव्य जोड़े गए?

- (a) Sarkaria Commission (b) Swaran Singh Committee
(c) Balwant Rai Mehta Committee (d) Punchhi Commission

Answer: (b) Swaran Singh Committee — स्वर्ण सिंह समिति

4. Practice Set — 2020 Cycle

अभ्यास सेट — 2020 चक्र

Trend note: The 2020 cycle's documented topic trends include Mauryan-Gupta period art and architecture features, geographical/town-planning aspects of Prayagraj, and continued emphasis on core Polity and Economy static portions.

प्रवृत्ति टिप्पणी: 2020 चक्र की प्रलेखित विषय प्रवृत्तियों में मौर्य-गुप्त काल की कला व स्थापत्य विशेषताएं, प्रयागराज के भौगोलिक/नगर-योजना पहलू, तथा मूल राजव्यवस्था व अर्थव्यवस्था के स्थिर भागों पर निरंतर बल शामिल है।

Q1. Which of the following best describes a distinctive architectural feature of the Gupta period?

निम्नलिखित में से कौन-सा गुप्त काल की एक विशिष्ट स्थापत्य विशेषता का सर्वोत्तम वर्णन करता है?

- | | |
|-------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| (a) Rock-cut Buddhist chaityas only | (b) Early free-standing structural temples (e.g. Dashavatara Temple, Deogarh) |
| (c) Minarets and domes | (d) Stepwells (baolis) exclusively |

Answer: (b) Early free-standing structural temples (e.g. Dashavatara Temple, Deogarh) — प्रारंभिक स्वतंत्र संरचनात्मक मंदिर (जैसे दशवतार मंदिर, देवगढ़)

Q2. Prayagraj (Allahabad) is located at the confluence point historically significant since the Mauryan-Gupta period; its ancient name was:

प्रयागराज (इलाहाबाद), जो मौर्य-गुप्त काल से ऐतिहासिक रूप से महत्वपूर्ण संगम स्थल पर स्थित है, का प्राचीन नाम था:

- | | |
|---------------|-------------|
| (a) Kaushambi | (b) Prayaga |
| (c) Kashi | (d) Ayodhya |

Answer: (b) Prayaga — प्रयाग

Q3. Which Article of the Constitution empowers the President to issue Ordinances when Parliament is not in session?

संविधान का कौन-सा अनुच्छेद राष्ट्रपति को संसद सत्र में न होने पर अध्यादेश जारी करने का अधिकार देता है?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (a) Article 123 | (b) Article 213 |
| (c) Article 356 | (d) Article 368 |

Answer: (a) Article 123 — अनुच्छेद 123

Q4. The Fiscal Responsibility and Budget Management (FRBM) Act was enacted in which year?

राजकोषीय उत्तरदायित्व एवं बजट प्रबंधन (FRBM) अधिनियम किस वर्ष अधिनियमित हुआ था?

- | | |
|----------|----------|
| (a) 2000 | (b) 2003 |
| (c) 2008 | (d) 2014 |

Answer: (b) 2003 — 2003

Q5. Which gas is primarily responsible for the greenhouse effect and is the largest contributor among anthropogenic emissions?

ग्रीनहाउस प्रभाव के लिए मुख्यतः कौन-सी गैस जिम्मेदार है तथा मानवजनित उत्सर्जन में सबसे बड़ा योगदानकर्ता है?

- | | |
|-------------------|--------------------|
| (a) Methane | (b) Carbon dioxide |
| (c) Nitrous oxide | (d) Ozone |

Answer: (b) Carbon dioxide — कार्बन डाइऑक्साइड

Q6. Which of the following National Parks in Uttar Pradesh is known for its population of swamp deer (barasingha)?

उत्तर प्रदेश का कौन-सा राष्ट्रीय उद्यान दलदली हिरण (बारहसिंगा) की आबादी के लिए जाना जाता है?

- (a) Dudhwa National Park (b) Chandra Prabha Sanctuary
(c) Ranipur Sanctuary (d) Kaimoor Sanctuary

Answer: (a) Dudhwa National Park — दुधवा राष्ट्रीय उद्यान

Q7. Who among the following was the first Speaker of the Lok Sabha?

निम्नलिखित में से लोकसभा के प्रथम अध्यक्ष कौन थे?

- (a) G.V. Mavalankar (b) M.A. Ayyangar
(c) Hukam Singh (d) Neelam Sanjiva Reddy

Answer: (a) G.V. Mavalankar — जी.वी. मावलंकर

Q8. The pH value of a neutral solution at room temperature is:

कमरे के तापमान पर एक उदासीन विलयन का pH मान होता है:

- (a) 0 (b) 7
(c) 10 (d) 14

Answer: (b) 7 — 7

Q9. The Chauri Chaura incident (1922), which led Gandhi to withdraw the Non-Cooperation Movement, took place in which present-day district of Uttar Pradesh?

चौरी चौरा घटना (1922), जिसके कारण गांधी ने असहयोग आंदोलन वापस ले लिया, उत्तर प्रदेश के वर्तमान किस जिले में हुई?

- (a) Gorakhpur (b) Ballia
(c) Meerut (d) Kanpur

Answer: (a) Gorakhpur — गोरखपुर

Q10. Which of the following best describes "Repo Rate" as used by the RBI?

RBI द्वारा प्रयुक्त "रेपो दर" का सर्वोत्तम वर्णन निम्नलिखित में से कौन-सा है?

- (a) The rate at which RBI lends short-term funds to commercial banks (b) The rate at which commercial banks lend to the public
(c) The rate of interest on savings accounts (d) The exchange rate benchmark

Answer: (a) The rate at which RBI lends short-term funds to commercial banks — वह दर जिस पर RBI वाणिज्यिक बैंकों को अल्पकालिक निधि उधार देता है

5. Practice Set — 2021 Cycle

अभ्यास सेट — 2021 चक्र

Trend note: Documented topic trends for 2021 include the geographical features of India (physiography-based questions), the role of iron in ancient socio-economic development, and continuing weightage on Indian Polity and Governance, Economy, and Environment/Ecology.

प्रवृत्ति टिप्पणी: 2021 हेतु प्रलेखित विषय प्रवृत्तियों में भारत की भौगोलिक विशेषताएं (भौतिक स्वरूप-आधारित प्रश्न), प्राचीन सामाजिक-आर्थिक विकास में लोहे की भूमिका, तथा भारतीय राजव्यवस्था व शासन, अर्थव्यवस्था, व पर्यावरण/पारिस्थितिकी पर निरंतर भारिता शामिल है।

Q1. The use of iron in the later Vedic period primarily contributed to ancient Indian socio-economic development by enabling:

उत्तर वैदिक काल में लोहे के प्रयोग ने मुख्यतः किस प्रकार प्राचीन भारतीय सामाजिक-आर्थिक विकास में योगदान दिया?

- | | |
|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|
| (a) Naval shipbuilding | (b) Clearing dense forests and expanding agriculture in the Gangetic plains |
| (c) Coinage systems only | (d) Irrigation canals exclusively |

Answer: (b) Clearing dense forests and expanding agriculture in the Gangetic plains — घने वनों की सफाई व गंगा के मैदानों में कृषि का विस्तार

Q2. Which physiographic division of India is described as "the oldest and most stable landmass," part of the ancient Gondwana continent?

भारत के किस भौतिक विभाजन को "सबसे प्राचीन व स्थिर भू-भाग" बताया जाता है, जो प्राचीन गोंडवाना महाद्वीप का हिस्सा है?

- | | |
|----------------------------|-------------------------|
| (a) The Himalayas | (b) The Northern Plains |
| (c) The Peninsular Plateau | (d) The Indian Desert |

Answer: (c) The Peninsular Plateau — प्रायद्वीपीय पठार

Q3. Which constitutional amendment reduced the voting age in India from 21 to 18 years?

भारत में मतदान की आयु 21 से घटाकर 18 वर्ष करने वाला संविधान संशोधन कौन-सा है?

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (a) 42nd Amendment | (b) 44th Amendment |
| (c) 61st Amendment | (d) 73rd Amendment |

Answer: (c) 61st Amendment — 61वां संशोधन

Q4. The Goods and Services Tax (GST) in India is levied as a destination-based tax on which of the following?

भारत में वस्तु एवं सेवा कर (GST) निम्नलिखित में से किस पर एक गंतव्य-आधारित कर के रूप में लगाया जाता है?

- | | |
|------------|---------------------------------------|
| (a) Income | (b) Consumption of goods and services |
| (c) Wealth | (d) Capital gains only |

Answer: (b) Consumption of goods and services — वस्तुओं व सेवाओं की खपत

Q5. Project Tiger, a major wildlife conservation programme in India, was launched in which year?

भारत में एक प्रमुख वन्यजीव संरक्षण कार्यक्रम, प्रोजेक्ट टाइगर, किस वर्ष शुरू किया गया था?

- | | |
|----------|----------|
| (a) 1973 | (b) 1980 |
| (c) 1992 | (d) 2002 |

Answer: (a) 1973 — 1973

Q6. Which of the following is the correct chronological order of ancient Indian dynasties?

निम्नलिखित में से प्राचीन भारतीय राजवंशों का सही कालानुक्रमिक क्रम कौन-सा है?

- (a) Gupta – Mauryan – Kushan – Shunga (b) Mauryan – Shunga – Kushan – Gupta
(c) Kushan – Mauryan – Gupta – Shunga (d) Shunga – Gupta – Mauryan – Kushan

Answer: (b) Mauryan – Shunga – Kushan – Gupta — मौर्य – शुंग – कुषाण – गुप्त

Q7. The National Green Tribunal (NGT), which deals with environmental disputes, was established under which act?

पर्यावरणीय विवादों से निपटने वाला राष्ट्रीय हरित अधिकरण (NGT) किस अधिनियम के तहत स्थापित किया गया था?

- (a) Environment Protection Act, 1986 (b) National Green Tribunal Act, 2010
(c) Water Act, 1974 (d) Wildlife Protection Act, 1972

Answer: (b) National Green Tribunal Act, 2010 — राष्ट्रीय हरित अधिकरण अधिनियम, 2010

Q8. Which Uttar Pradesh city is historically known as the centre of the "Chikankari" embroidery craft?

उत्तर प्रदेश का कौन-सा शहर ऐतिहासिक रूप से "चिकनकारी" कढ़ाई शिल्प के केंद्र के रूप में जाना जाता है?

- (a) Varanasi (b) Lucknow
(c) Agra (d) Kanpur

Answer: (b) Lucknow — लखनऊ

Q9. Which blood group is considered the "universal donor"?

कौन-सा रक्त समूह "सार्वभौमिक दाता" माना जाता है?

- (a) AB+ (b) O-
(c) A+ (d) B-

Answer: (b) O- — O-

Q10. The concept of "Cooperative Federalism" in the Indian context is most closely associated with which institutional body?

भारतीय संदर्भ में "सहकारी संघवाद" की अवधारणा किस संस्थागत निकाय से सबसे निकटता से जुड़ी है?

- (a) NITI Aayog / GST Council (b) UPSC
(c) Election Commission (d) Supreme Court

Answer: (a) NITI Aayog / GST Council — नीति आयोग/GST परिषद

6. Practice Set — 2022 Cycle

अभ्यास सेट — 2022 चक्र

Trend note: The 2022 cycle is documented as a transitional year in question style — moving from purely factual recall toward more application-based framing — with continued focus on Vedic literature's view of ancient economic development and India's designation-related themes ("Vishwaguru"-type current-affairs framing) alongside standard Polity, Economy and Science coverage.

प्रवृत्ति टिप्पणी: 2022 चक्र को प्रश्न शैली में एक संक्रमणकालीन वर्ष के रूप में प्रलेखित किया गया है — शुद्ध तथ्यात्मक स्मरण से अधिक अनुप्रयोग-आधारित फ्रेमिंग की ओर बढ़ते हुए — जिसमें प्राचीन आर्थिक विकास के प्रति वैदिक साहित्य के दृष्टिकोण तथा भारत से संबंधित सामयिकी विषयों पर मानक राजव्यवस्था, अर्थव्यवस्था व विज्ञान कवरेज के साथ निरंतर ध्यान केंद्रित रहा।

Q1. Vedic literature's references to economic activity indicate that the Rig Vedic economy was centred mainly around:

वैदिक साहित्य में आर्थिक गतिविधि के संदर्भ यह दर्शाते हैं कि ऋग्वैदिक अर्थव्यवस्था मुख्यतः किसके इर्द-गिर्द केंद्रित थी?

- (a) Maritime trade (b) Pastoralism/cattle-rearing
(c) Urban manufacturing (d) Mining of iron ore

Answer: (b) Pastoralism/cattle-rearing — पशुचारण/गोपालन

Q2. India's "Vishwaguru" aspiration in contemporary discourse is most frequently linked, in current affairs framing, to India's growing role in:

समकालीन विमर्श में भारत की "विश्वगुरु" आकांक्षा को सामयिकी फ्रेमिंग में सर्वाधिक बार भारत की बढ़ती भूमिका से किस रूप में जोड़ा जाता है?

- (a) Global knowledge, digital public infrastructure and vaccine diplomacy (b) Colonial-era administration
(c) Non-Aligned Movement of the 1960s only (d) Cold War era diplomacy exclusively

Answer: (a) Global knowledge, digital public infrastructure and vaccine diplomacy — वैश्विक ज्ञान, डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना व टीका कूटनीति

Q3. Which of the following correctly describes the "basic structure doctrine" as applied by the Indian judiciary?

निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय न्यायपालिका द्वारा लागू "आधारभूत ढांचा सिद्धांत" का सही वर्णन करता है?

- (a) Parliament cannot amend provisions that form the Constitution's basic structure (b) Only the Preamble is unamendable
(c) States cannot amend any law (d) The President can veto any constitutional amendment

Answer: (a) Parliament cannot amend provisions that form the Constitution's basic structure — संसद संविधान के आधारभूत ढांचे को बनाने वाले प्रावधानों में संशोधन नहीं कर सकती

Q4. Which of the following is classified as a "Direct Tax" in the Indian taxation system?

भारतीय कराधान प्रणाली में निम्नलिखित में से किसे "प्रत्यक्ष कर" के रूप में वर्गीकृत किया गया है?

- (a) GST (b) Income Tax
(c) Customs Duty (d) Excise Duty

Answer: (b) Income Tax — आयकर

Q5. The "Har Ghar Jal" scheme, a flagship Government of India initiative, primarily aims at:

भारत सरकार की प्रमुख पहल, "हर घर जल" योजना, मुख्यतः किस उद्देश्य से है?

- (a) Providing functional household tap water connections to every rural household
(b) Providing free electricity to villages
(c) Building rural roads
(d) Providing cooking gas connections

Answer: (a) Providing functional household tap water connections to every rural household — प्रत्येक ग्रामीण घर को कार्यात्मक घरेलू नल जल कनेक्शन प्रदान करना

Q6. Which layer of the atmosphere contains the ozone layer that absorbs harmful ultraviolet radiation?

वायुमंडल की किस परत में ओजोन परत होती है जो हानिकारक पराबैंगनी विकिरण को अवशोषित करती है?

- (a) Troposphere
(b) Stratosphere
(c) Mesosphere
(d) Thermosphere

Answer: (b) Stratosphere — समताप मंडल

Q7. The One District One Product (ODOP) scheme, prominently associated with Uttar Pradesh, primarily aims to:

उत्तर प्रदेश से प्रमुखता से जुड़ी एक जिला एक उत्पाद (ODOP) योजना मुख्यतः किस उद्देश्य से है?

- (a) Promote traditional/indigenous products and crafts unique to each district
(b) Provide free education in every district
(c) Build one airport in every district
(d) Establish one university per district

Answer: (a) Promote traditional/indigenous products and crafts unique to each district — प्रत्येक जिले के लिए अद्वितीय पारंपरिक/स्वदेशी उत्पादों व शिल्प को बढ़ावा देना

Q8. Which of the following international organisations publishes the annual "Human Development Index (HDI)"?

निम्नलिखित में से कौन-सा अंतर्राष्ट्रीय संगठन वार्षिक "मानव विकास सूचकांक (HDI)" प्रकाशित करता है?

- (a) World Bank
(b) UNDP
(c) IMF
(d) WTO

Answer: (b) UNDP — यूएनडीपी

Q9. The term "Demographic Dividend" refers to the economic growth potential arising from:

"जनसांख्यिकीय लाभांश" शब्द किससे उत्पन्न होने वाली आर्थिक विकास क्षमता को संदर्भित करता है?

- (a) A rising proportion of the working-age population relative to dependents
(b) A declining birth rate alone
(c) Rising life expectancy alone
(d) Rural-to-urban migration alone

Answer: (a) A rising proportion of the working-age population relative to dependents — आश्रितों की तुलना में कार्यशील आयु वर्ग की जनसंख्या के अनुपात में वृद्धि

Q10. Which of the following viceroys was responsible for the Partition of Bengal in 1905?

1905 में बंगाल विभाजन के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा वायसराय जिम्मेदार था?

- (a) Lord Curzon
(b) Lord Minto
(c) Lord Hardinge
(d) Lord Irwin

Answer: (a) Lord Curzon — लॉर्ड कर्जन

7. Practice Set — 2023 Cycle

अभ्यास सेट — 2023 चक्र

Trend note: Post-exam analyses of the 2023 cycle (held 14 May 2023) reported that Environment and Current Affairs drew the largest share of questions — including global indices (HDI, World Happiness Index), environmental laws/policies, the SDGs, and observance days (e.g. World Soil Day, Dolphin Day) — with History & Art/Culture forming the second-largest block, and additional tough questions from Economy and Polity. The new answer-option format was also noted to reduce the effectiveness of elimination strategies.

प्रवृत्ति टिप्पणी: 2023 चक्र (14 मई 2023 को आयोजित) के परीक्षा-पश्चात विश्लेषणों में बताया गया कि पर्यावरण व सामयिकी से सर्वाधिक प्रश्न आए — जिनमें वैश्विक सूचकांक (HDI, विश्व खुशहाली सूचकांक), पर्यावरणीय कानून/नीतियां, सतत विकास लक्ष्य, तथा अवसर दिवस (जैसे विश्व मृदा दिवस, डॉल्फिन दिवस) शामिल थे — जबकि इतिहास व कला/संस्कृति दूसरा सबसे बड़ा खंड था, तथा अर्थव्यवस्था व राजव्यवस्था से अतिरिक्त कठिन प्रश्न आए। नए उत्तर-विकल्प प्रारूप ने विलोपन रणनीतियों की प्रभावशीलता को भी कम किया।

Q1. The Human Development Index (HDI), frequently referenced in current-affairs based questions, is a composite measure of:

सामयिकी-आधारित प्रश्नों में बार-बार संदर्भित मानव विकास सूचकांक (HDI) किसका एक संयुक्त मापक है?

- (a) Life expectancy, education, and per capita income
(b) GDP growth rate alone
(c) Literacy rate alone
(d) Export volume and trade balance

Answer: (a) Life expectancy, education, and per capita income — जीवन प्रत्याशा, शिक्षा व प्रति व्यक्ति आय

Q2. "World Soil Day" is observed annually on which date?

"विश्व मृदा दिवस" प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- (a) 5 June
(b) 5 December
(c) 22 April
(d) 16 September

Answer: (b) 5 December — 5 दिसंबर

Q3. Which of the following is designated as India's National Aquatic Animal, frequently linked to "Dolphin Day" awareness campaigns?

निम्नलिखित में से किसे भारत का राष्ट्रीय जलीय पशु घोषित किया गया है, जो "डॉल्फिन दिवस" जागरूकता अभियानों से बार-बार जुड़ा है?

- (a) River Dolphin (Gangetic Dolphin)
(b) Gharial
(c) Indian Otter
(d) Green Sea Turtle

Answer: (a) River Dolphin (Gangetic Dolphin) — गंगा नदी डॉल्फिन

Q4. The Sustainable Development Goals (SDGs), adopted by the United Nations in 2015, comprise how many goals?

2015 में संयुक्त राष्ट्र द्वारा अपनाए गए सतत विकास लक्ष्य (SDGs) में कितने लक्ष्य शामिल हैं?

- (a) 15
(b) 17
(c) 20
(d) 12

Answer: (b) 17 — 17

Q5. The Industrial Revolution, frequently referenced alongside the Green Revolution in comparative current-affairs questions, originated in which country?

तुलनात्मक सामयिकी प्रश्नों में हरित क्रांति के साथ बार-बार संदर्भित औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति किस देश में हुई?

- (a) France (b) Britain
(c) Germany (d) United States

Answer: (b) Britain — ब्रिटेन

Q6. The World Happiness Index/Report, often cited in current-affairs questions, is published under the coordination of which body?

सामयिकी प्रश्नों में प्रायः उद्धृत विश्व खुशहाली सूचकांक/रिपोर्ट किस निकाय के समन्वय से प्रकाशित होती है?

- (a) UN Sustainable Development Solutions Network (b) World Bank
(c) WHO (d) UNESCO

Answer: (a) UN Sustainable Development Solutions Network — यूएन सस्टेनेबल डेवलपमेंट सॉल्यूशंस नेटवर्क

Q7. Which classical dance form, associated with Uttar Pradesh's Awadh region, developed distinctively under the patronage of the Nawabs of Lucknow?

उत्तर प्रदेश के अवध क्षेत्र से जुड़ा कौन-सा शास्त्रीय नृत्य लखनऊ के नवाबों के संरक्षण में विशिष्ट रूप से विकसित हुआ?

- (a) Bharatanatyam (b) Kathak
(c) Odissi (d) Kuchipudi

Answer: (b) Kathak — कथक

Q8. The Green Revolution in India, which significantly boosted wheat production, was most closely associated with the work of:

भारत में हरित क्रांति, जिसने गेहूं उत्पादन को काफी बढ़ाया, किसके कार्य से सबसे निकटता से जुड़ी है?

- (a) M.S. Swaminathan (b) Verghese Kurien
(c) Norman Borlaug only (d) C. Subramaniam only

Answer: (a) M.S. Swaminathan — एम.एस. स्वामीनाथन (नोट: नॉर्मन बोरलॉग व सी. सुब्रमण्यम की भी महत्वपूर्ण भूमिका रही)

Q9. Under which environmental law/framework are "Environmental Impact Assessments (EIA)" mandated in India?

भारत में "पर्यावरणीय प्रभाव आकलन (EIA)" किस पर्यावरणीय कानून/ढांचे के तहत अनिवार्य किए गए हैं?

- (a) Environment (Protection) Act, 1986 and related notifications (b) Indian Forest Act, 1927
(c) Wildlife Protection Act, 1972 (d) Factories Act, 1948

Answer: (a) Environment (Protection) Act, 1986 and related notifications — पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 व संबंधित अधिसूचनाएं

Q10. Which of the following best reflects the evolving question-design trend noted from 2023 onward in UPPSC Prelims — testing application rather than pure recall?

2023 से आगे UPPSC प्रारंभिक परीक्षा में देखी गई विकसित होती प्रश्न-डिजाइन प्रवृत्ति — शुद्ध स्मरण के बजाय अनुप्रयोग का परीक्षण — निम्नलिखित में से किसे सर्वोत्तम रूप से दर्शाती है?

- (a) "What is Article 356?" (b) "Under what conditions can a Governor exercise discretionary power without ministerial advice?"
(c) "In which year was Article 356 added?" (d) "Who drafted Article 356?"

Answer: (b) "Under what conditions can a Governor exercise discretionary power without ministerial advice?" — "किन परिस्थितियों में राज्यपाल मंत्रिपरिषद की सलाह के बिना विवेकाधीन शक्ति का प्रयोग कर सकता है?"

8. Consolidated Answer Key

संयुक्त उत्तर कुंजी

2018 Cycle

2018 चक्र

- | | | | | |
|--------|--------|--------|--------|---------|
| 1. (b) | 3. (b) | 5. (a) | 7. (c) | 9. (b) |
| 2. (c) | 4. (b) | 6. (b) | 8. (b) | 10. (b) |

2019 Cycle

2019 चक्र

- | | | | | |
|--------|--------|--------|--------|---------|
| 1. (a) | 3. (b) | 5. (b) | 7. (c) | 9. (b) |
| 2. (b) | 4. (b) | 6. (b) | 8. (a) | 10. (b) |

2020 Cycle

2020 चक्र

- | | | | | |
|--------|--------|--------|--------|---------|
| 1. (b) | 3. (a) | 5. (b) | 7. (a) | 9. (a) |
| 2. (b) | 4. (b) | 6. (a) | 8. (b) | 10. (a) |

2021 Cycle

2021 चक्र

- | | | | | |
|--------|--------|--------|--------|---------|
| 1. (b) | 3. (c) | 5. (a) | 7. (b) | 9. (b) |
| 2. (c) | 4. (b) | 6. (b) | 8. (b) | 10. (a) |

2022 Cycle

2022 चक्र

- | | | | | |
|--------|--------|--------|--------|---------|
| 1. (b) | 3. (a) | 5. (a) | 7. (a) | 9. (a) |
| 2. (a) | 4. (b) | 6. (b) | 8. (b) | 10. (a) |

2023 Cycle

2023 चक्र

- | | | | | |
|--------|--------|--------|--------|---------|
| 1. (a) | 3. (a) | 5. (b) | 7. (b) | 9. (a) |
| 2. (b) | 4. (b) | 6. (a) | 8. (a) | 10. (b) |

Next step: download the official scanned papers for these years free from uppsc.up.nic.in (Candidate Corner → Previous Year Question Papers) and time yourself solving them under real exam conditions — 150 questions in 2 hours — after finishing this practice booklet.

अगला कदम: इन वर्षों के आधिकारिक स्कैन किए गए प्रश्नपत्र uppsc.up.nic.in (Candidate Corner → Previous Year Question Papers) से निःशुल्क डाउनलोड करें तथा इस अभ्यास पुस्तिका को पूरा करने के बाद वास्तविक परीक्षा स्थितियों — 2 घंटे में 150 प्रश्न — में स्वयं को समयबद्ध करके हल करें।